1

第 ３ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

八木教育長

－各委員－

八木教育長

平成 30 年２月７日（水）午前 10 時

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 八木良二、委員 藤井信子、委員 篠宮博幸、

委員 竹田美和、委員 村上浩一

なし

事務局長 林秀樹、総務課長 橋田裕旨、

学校教育課長 髙橋隆司、社会教育課長 八木輪吾、

文化振興課長 真部春樹、体育振興課長 塩見慎一郎、

学校給食課長 丹下義人、総務課長補佐 白石恭一

なし

その他

午前 10 時、開会を宣す。

日程番号１、会議録の署名委員に、藤井委員、村上委員を指名す

る。

 日程番号２、教育長報告を行う。

１ 報告

（１）第17回防災フェスティバル

１月14日（日）しまなみアースランドにおいて開催

（２）いまばりＰＴＡ親子フェスタ

１月28日（日） 波方公民館において開催、講師 山本シュウ氏（通

称レモンさん）による「『家庭･学校・地域』は子どもたちの応援

団」と題した講演会等

＜講演内容概略＞

ア 第２の明治維新…昭和で教わったこと、やっていたことが通用

しない時代

 2

イ 昭和のＩＣチップを外そう。（昭和目線は自分の目線）

・すぐ感情的になるチップ

・人の話を聞かないチップ

・自分が正しいチップ

・上から目線チップ

・すぐ人と比べるチップ

・男尊女卑チップ等々

ウ 説得より納得を

教えるのではなく気付かせる。

エ 理解のステップ「聴く・確認・同調」

オ ピンチはチャンス

チャンスと捉えるかピンチと捉えるか、自分自身次第

カ 学校は、「心」（優しさや強さ）、「脳」（困ったときにどう

するか）、「体」（健康）を鍛えるところ

（３）少年式

２月２日（金）11校（インフルエンザ流行のため延期（縮小）とな

った３校を除く）で実施

＜延期（縮小）する中学校と予定日・参加者＞

南中学校 ２月13日（火） 13：30

１、２年生と担当教職員 ２年生保護者

大島中学校 ２月14日（水） 13：30

２年生、教職員、２年生保護者

菊間中学校 ２月19日（月） 10：00

２年生、教職員、２年生保護者

（４）インフルエンザによる学年・学級閉鎖の状況（１月15日～２

月６日現在）

１月16日（火）～18日（木） 九和小２年

１月17日（水）～19日（金） 富田小５の１

１月18日（木）～19日（金） 鳥生小２の１、３の１

１月22日（月）～23日（火） 富田小２の１

１月23日（火）～25日（木） 朝倉小２年

１月23日（火）～24日（水） 富田小１の１、５の２

１月24日（水）～26日（金） 朝倉小５年

１月25日（木）～26日（金） 大島中２の１、国分小６年、３の１

１月26日（金） 朝倉小３の１

１月29日（月）～30日（火） 桜井小４の１

１月30日（火）～31日（水） 菊間中２年、国分小２の１

 3

八木教育長

－各委員－

八木教育長

１月31日（水） 大西中１の１

２月１日（木）～２日（金） 西中１の１、常盤小３の１

２月２日（金） 波方小５の１

２月６日（火）～７日（水） 国分小２の１

２月６日（火）～８日（木） 大三島中学校１年、朝倉小６年

13校23学級で閉鎖

Ａ型、Ｂ型 同時拡大

収束はまだ先か

２ ２月後半の主な行事、会合等

（１）今治市小中学生等研海外派遣事業実行委員会

２月13日（火） 16：00 日本食研

（２）各育英会理事会

２月14日（水） 13：30 檜垣育英会、14：30 河野育英会

２月15日（木） 10：00 加根又育英会

（３）こころの劇場（劇団四季ミュージカル）「ガンバの大冒険」

２月19日（月） ①９：30 ②13：30

グリーンピア玉川

※教育委員会関係者の参加は、午前中を予定

 （４）各審議会

２月20日（火） 10：00 文化財保護審議会

２月23日（金） 13：30 図書館運営審議会

２月27日（火） 15：00 学校給食運営審議会

２月28日（水） 10：00 放課後こどもプラン運営審議会

 （５）定例教育委員会

２月 26 日（月） 10：00

＜議題審議＞

本日の議題、「その他」の「いじめ重大事態に係る再調査の申入

れについて」は、個人情報に関する案件であるため、今治市教育委

員会会議規則第11条に基づき、非公開とすることを出席委員に諮

る。

全員賛成

この案件は非公開とする。

 4

髙橋学校教育課長

八木教育長

議案に関係しない事務局職員に退出を求める。

（議案に関係しない事務局職員退出）

－「いじめ重大事態に係る再調査の申入れについて」を説明－

午前 11 時 52 分、閉会を宣す。

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

藤井委員

村上委員